

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch”

Thực hiện Kế hoạch số 4064/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về tổ chức phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch”, Thanh tra tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giáo dục, tuyên truyền cho công chức, người lao động các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng Thanh tra tỉnh, thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là thanh tra các đơn vị, địa phương) thay đổi nhận thức về nền hành chính phục vụ, lấy sự hài lòng của người người dân, doanh nghiệp làm thước đo trong hoạt động công vụ.

- Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong tham mưu, thực hiện nhiệm vụ của thanh tra các đơn vị, địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch” được triển khai sâu rộng, thực chất, đồng bộ; xây dựng cụ thể các nội dung, mục tiêu, tiêu chí thi đua, tạo sự đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, địa phương.

- Tổ chức phong trào thi đua phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực; qua phong trào thi đua đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng tạo trong công tác và phê bình kiểm điểm cá nhân, tập thể chưa thực hiện tốt.

#### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động trong ngành để kịp thời nắm bắt, hiểu rõ về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành về công

tác thi đua, khen thưởng liên quan đến phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch”.

Phần đầu 100% thông tin, chính sách liên quan đến người dân được công khai, minh bạch để người dân biết, bàn, giám sát và yêu cầu các đơn vị, địa phương giải trình.

**2.** Phần đầu 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các đơn vị, địa phương được niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng bản giấy và trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương.

**3.** Phần đầu 100% hồ sơ thủ tục hành chính được tham mưu giải quyết đúng và trước hạn.

**4.** Phần đầu 100% phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp được tham mưu trả lời, giải quyết kịp thời, chính xác.

**5.** Nâng cao chất lượng tiếp công dân “Dân vào niềm nở - Hướng dẫn tận tình - Dân về vui vẻ”.

**6.** Trụ sở làm việc, công chức, người lao động “Thân thiện - Sạch sẽ - Gọn gàng - Hiện đại”.

Ngoài ra, tăng cường phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ khác theo Kế hoạch số 4064/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về tổ chức phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch”.

### **III. THỜI GIAN THI ĐUA**

Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/11/2024:

- Tháng 02/2024: tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức và kết quả của phong trào thi đua.

- Tháng 11/2024: kết thúc đợt thi đua; tổ chức bình xét khen thưởng và tổng kết khen thưởng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thanh tra các đơn vị, địa phương**

- Căn cứ vào Kế hoạch này, thanh tra các đơn vị, địa phương xác định cụ thể những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện để triển khai thực hiện cho phù hợp.

- Tổ chức phổ biến nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị, địa phương. Hằng năm, đánh giá kết quả việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua này cùng với tổng kết phong trào thi đua thường xuyên của mỗi đơn vị, địa phương.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết và đề nghị khen thưởng theo quy định.

#### **2. Văn phòng Thanh tra tỉnh**

- Phối hợp với thanh tra các đơn vị, địa phương trong ngành đẩy mạnh các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của công chức, người lao động hưởng ứng tham gia phong trào thi đua.

- Chủ trì phối hợp với thanh tra các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch” của Thanh tra tỉnh Quảng Nam; yêu cầu thanh tra các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TTCP;
- Cục II - TCP;
- Vụ Tổ chức Cán bộ - TTCP;
- Sở Nội vụ;
- Trưởng Khối thi đua các cơ quan Tham mưu I (Sở Tư pháp);
- Trưởng Khối thi đua Thanh tra các tỉnh DHMT (Thanh tra tỉnh Khánh Hòa);
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Trưởng cụm thi đua Thanh tra các huyện đồng bằng, miền núi (Nam Giang, TP Hội An)
- Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố;
- Thanh tra các sở, ban, ngành;
- Trưởng các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng;
- Lưu: VT, TĐ.

**CHÁNH TRANH TRA**